
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 71 del 26-08-2021 N° Cron. Gen. 440 data reg. 26-08-2021

Oggetto:
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA E
PRIMARIA - RINNOVO DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L'ANNO

SCOLASTICO 2021/2022 - ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei, del mese di agosto, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista e richiamata integralmente la determinazione dello scrivente servizio n. 89/740 del 17.12.2020 con
la quale:

All’esito della procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) con RDO sul portale M.e.PA.,1.
veniva aggiudicato “definitivamente il servizio di “Refezione scolastica per l’ultimazione dell’anno
scolastico 2020/2021 eventualmente rinnovabile per l’anno scolastico 2021/2022” all’impresa
Nenè Services Società Cooperativa di tipo B, C.F. 00356080440 e P.IVA 01967710672, in persona
del legale rappresentante pro-tempore, con sede Montorio al Vomano (TE), Piazza Ercole Vincenzo
Orsini, 8, …” per un corrispettivo massimo di € 100.124,54 per l’eventuale rinnovo per l’A/S 2021-
2022 sempre per € 4,32 a pasto oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

veniva confermata l’acquisizione del codice CIG nr. 8521482567 rilasciato dall’Autorità Nazionale2.
Anticorruzione (A.N.A.C.) comprensivo dell’importo per l’eventuale rinnovo dell’affidamento del
servizio per l’anno scolastico 2021/2022;

Visto l’art. 3 del capitolato speciale d’oneri oggetto della procedura conclusasi come sopra, secondo il
quale: “Il contratto potrà essere rinnovato, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016, previa
adozione di apposito provvedimento dell’A.C., per l’anno scolastico successivo a quello in corso, dall’inizio
al termine dell’anno stesso così come stabilito dal calendario scolastico regionale e le modifiche a questo
apportate dalla Direzione Scolastica”;

Visto l’art. 6 del medesimo capitolato secondo il quale “Il servizio potrà essere rinnovato, previo
provvedimento adottato dall’A.C. anche per l’anno scolastico 2021/2022 per un valore dell’appalto
stimato come segue:

Numero bambini
(stimato)

Numero di pasti
al giorno
(stimato)

Numero di giorni
(stimato) per
l’eventuale rinnovo -
ripetizione

A/S 2021/2022

Numero di
pasti
(stimato)

Costo pasto €
4,36 oltre
oneri sicurezza
e oltre iva

Costo pasto compresi oneri
sicurezza pari ad € 1400,00
oltre iva

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Infanzia 43 178 7654

Primaria 75 159 11925

Insegnanti

infanzia

6 178 1068

Insegnanti

primaria

7 159 1113

Totale 131 21760 € 94.873,60 € 96.273,6

Totale + iva

4%

€ 100.124,54

Visti:

l’art. 2 del contratto in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante, sottoscritto
tra l’Amministrazione comunale e l’aggiudicatario del servizio – Rep. n.  2323 – secondo il quale :
“La stazione appaltante…, conferisce alla Nenè Service Società Cooperativa Sociale di tipo B ….
l’appalto relativo al servizio di refezione scolastica rivolto agli alunni della scuola dell’infanzia del
Comune di Acquasanta Terme per il periodo di completamento dell’anno scolastico 2020/2021
eventualmente rinnovabile per l’anno scolastico 2021/2022”;

l’art. 4 del medesimo contratto secondo il quale “Ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.lgs. n.
50/2016 l’Amministrazione si riserva la possibilità di ripetere il contratto per un ulteriore anno
scolastico alle medesime condizioni di cui al Capitolato speciale d’appalto con provvedimento
espresso”

Visto l'articolo 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 "Uso della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara " che così recita: “La presente procedura può essere utilizzata per nuovi
lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico
aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali
lavori o servizi siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo
appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1. Il progetto a base di gara
indica l'entità di eventuali lavori o servizi complementari e le condizioni alle quali essi verranno
aggiudicati. La possibilità di avvalersi della procedura prevista dal presente articolo è indicata sin
dall'avvio del confronto competitivo nella prima operazione e l'importo totale previsto per la prosecuzione
dei lavori o della prestazione dei servizi è computato per la determinazione del valore globale dell'appalto,
ai fini dell'applicazione delle soglie di cui all'articolo 35, comma 1.";

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

•La Deliberazione n. SCCLEG/5/2017/PREV della Sezione Centrale del controllo di legittimità sugli atti dl
Governo e delle Amministrazioni dello Stato, depositata in data 13/09/2017 che, tra l'altro, evidenzia
come "ogni disposizione derogatoria dei principi generali, come quelle recate dall’art. 57 del d.lgs. n.
163/2006(....), vada quindi interpretata in senso rigoroso, come richiesto da ogni eccezione alle regole
ordinarie, e sia subordinata alla ricorrenza di stringenti presupposti che devono tutti ricorrere
cumulativamente per legittimare la procedura seguita (cfr. T.A.R. Reggio Calabria, Sez. I, n. 1287/2015)
(.....) la ripetizione del servizio è l'istituto che consente, a determinate condizioni, alla stazione appaltante
di procedere – in deroga alle regole ordinarie – all'affidamento diretto, allo stesso appaltatore già
operante presso di se, di una nuova fornitura di servizi, che siano in rapporto di analogia con i precedenti";

•La Deliberazione n. 117 del 3/02/2016 con cui l'ANAC ha riconosciuto legittima la possibilità per la
stazione appaltante di ripetere un contratto d'appalto, sempre che sussistano tutte le condizioni
disciplinate dalla disposizione normativa, ovvero deve trattarsi di ripetizione di servizi analoghi con il
medesimo contraente quale esecuzione di un unico disegno progettuale, con previsione sin dal primo
affidamento (nel relativo bando di gara oltre che nel contratto stipulato) di tale possibilità di ripetizione;

Dato atto che il ribasso percentuale offerto nella gara aggiudicata con determinazione n. 89/740 del
17.12.2020, può essere considerato ancora congruo ed economicamente vantaggioso per
l'Amministrazione;

Verificato che ricorrono le condizioni necessarie per poter procedere alla ripetizione/rinnovo del servizio,
come sopra richiamate dettagliatamente:

artt. 2 e 4 della scrittura privata Rep. 2323;

artt. 3 e 6 del capitolato speciale d'appalto;

il servizio da rinnovare consiste nella ripetizione di servizio analogo a quello oggetto del contratto

iniziale aggiudicato con procedura negoziata;

l'importo contrattuale della ripetizione era già previsto nella scrittura privata e nel capitolato

speciale d'appalto nonché in tutti gli atti della procedura tanto che il codice CIG assegnato alla
procedura, 8521482567, è relativo al valore dell’intero affidamento compreso l’eventuale
rinnovo per complessivi € 173.127,76;

il fatto che risulti programmato come facoltà eventuale negli atti di gara ha avvertito tutti i

possibili concorrenti, sin dall'inizio, del potenziale sviluppo del rapporto contrattuale, garantendo
la trasparenza e la parità di trattamento e condizioni tra i concorrenti anche considerato che
l’unico offerente a seguito della procedura negoziata aperta a tutti gli eventuali interessati;

l'oggetto del contratto iniziale e tutte le altre prescrizioni stabile nel Capitolato sono attualmente

in grado di soddisfare le esigenze dell'ente per cui non subiranno modifiche e, pertanto, è da
ritenersi soddisfatta la condizione di conformità ad un progetto di base;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

è stata acquisita formale comunicazione di disponibilità, acquisita al n. 13072 del 26.08.2021 dalla

Nenè Services Società Cooperativa Sociale di tipo B (C.F. e P.I. 01967710672) per il rinnovo del
servizio per il periodo di un ulteriore anno scolastico e per i pasti stimati come da tabella infra,
unitamente ai documenti relativi al mantenimento delle condizioni previste dalla procedura
negoziata aggiudicata con determinazione n. 89/740 del 17.12.2020 (DGUE, Modella A
contenente la dichiarazione sostitutiva relativa all’assenza della cause di esclusione dalla gara, i
bilanci degli ultimi tre esercizi, il rinnovo delle polizze assicurative richieste nel capitolato speciale
d’appalto; dette dichiarazioni sono in fase di verifica da parte dello scrivente Ufficio;

il rinnovo del contratto risulta conveniente per l'Ente sia in termini economici che con riguardo al

livello di soddisfazione della gestione della prestazione già eseguita;

Ritenuto pertanto di usufruire della possibilità, prevista dal Capitolato Speciale d'appalto e della scrittura
privata rep. 2323, come sopra richiamati, di rinnovare il servizio in oggetto per l’A/S 2021/2022 alle
medesime condizioni contrattuali attualmente in essere;

Considerato che, per l’anno scolastico 2021/2022 la stima dei pasti è rappresentata nella seguente
tabella:

Numero bambini
(stimato)

Numero di pasti
al giorno
(stimato)

Numero di giorni
(stimato) per
l’eventuale proroga-
ripetizione

A/S 2021/2022

Numero di
pasti
(stimato)

Costo pasto €
4,32 oltre
oneri sicurezza
e oltre iva

Costo pasto compresi oneri
sicurezza pari ad € 1400,00
oltre iva - € 4.39

Infanzia 40 187 7480

Primaria 70 168 11760

Insegnanti

infanzia

6 187 1122

Insegnanti

primaria

7 168 1176

Totale 123 21538 € 93.044,16 € 94.551,82

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Totale + iva

4%

€ 98.333,89

Dato atto che con la determinazione di aggiudicazione del servizio n. 89/740 del 17.12.2020 si era
provveduto ad impegnare di impegnare la somma pari ad € 65.704,77, comprensiva di oneri per la
sicurezza e IVA, per il solo periodo compreso tra il 07/01/2020 ed il termine dell’anno scolastico in corso
(30/06/2021 per gli alunni della scuola dell’infanzia) sul capitolo 804/3 del bilancio di esercizio e che allo
stato risulta un’economia di € 17.258,67 – dovuto anche al periodo di sospensione delle attività
collaterali a quelle scolastiche in presenza per via del COVID-19 giusta determinazione dello scrivente
servizio 12/119 del 14.03.2021, poi rimossa con determinazione n.16 del 06.04.2021 - e che si può
procedere a svincolare;

Dato, altresì, atto che, occorre procedere al nuovo impegno n. 217/2021 della suddetta somma di €
98.333,89 sul capitolo 804/3 dei rispettivi bilanci pluriennali di esercizio come segue:

€ 38.748,25 per l’anno 2021;

€ 59.585,65 per l’anno 2022;

Preso atto che il Codice Identificativo della gara CIG attribuito dall'ANAC è confermato nel n.
8521482567;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dev’essere trasmesso al Responsabile del
Servizio Finanziario ai fini dell’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

Dato atto che:
-  non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo allo scrivente Responsabile, nominato con
Decreto sindacale n. 1 del 03.03.2021, ai sensi del vigente Piano triennale per la trasparenza e la
prevenzione della corruzione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2021,
per la quale non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;
-il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel
biennio precedente;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

-il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti
dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016.

Visti:
-il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
-il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
-il Regolamento di Contabilità comunale;
-il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19.02.2021 di approvazione del bilancio di previsione
2021/2023;
- gli artt. 107 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli articoli 147 bis comma 1 e 151, comma 4°, che
dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria;

Per le motivazioni espresse in premessa:
DETERMINA

1. di rinnovare l'affidamento, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. per l’anno scolastico 2021/2022 del servizio di
refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria di Acquasanta Terme  alle stesse
condizioni del Capitolato speciale d'appalto nonché della documentazione di gara, ivi inclusa l’offerta
tecnica, per come poi modificata dalla stessa aggiudicataria, nonché dal contratto stipulato in forma
pubblica amministrativa dall’Ufficiale rogante, rep. n. 2323 alla cooperativa sociale Nenè Services Società
Cooperativa di tipo B, C.F. 00356080440 e P.IVA 01967710672, in persona del legale rappresentante pro-
tempore, con sede Montorio al Vomano (TE), Piazza Ercole Vincenzo Orsini, 8, aggiudicataria del servizio in
oggetto a seguito della determinazione n. 89/720 del 17.12.2020, per un importo complessivo stimato di
€ 98.333,89, IVA compresa, in ogni caso per € 4,32 a pasto oltre oneri della sicurezza (€ 1.400,00 annui)
ed IVA come per legge;

2. di svincolare l’impegno n. 310/20 precedentemente assunto e recuperare l’economia creatasi per €
17.258,67;

3. di impegnare l’importo di € 98.333,89 comprensivo di oneri della sicurezza ed IVA di legge stimato per
la fornitura dei pasti per l’intero anno scolastico 2021/2022 al n. 217/2021 del capitolo n. 804/3 dei
rispettivi bilanci pluriennali con imputazione delle somme come segue:

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Soggetto
Creditore

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Codifica di bilancio
Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n.

Operatore economico:
Nenè Services Società
cooperativa con sede in

Piazza Ercole Vincenzo Orsini
8 – Montorio al Vomano (TE)

€ 38.748,25

€ 59.585,65

2021

2021

2021

2022
1 3  2 804/3 217/2021

                                                                                             TOTALE € 98.333,89

4. di confermare che il Codice Identificativo della gara CIG attribuito dall'ANAC è il n. 8521482567
comprensivo dell’importo del relativo rinnovo/ripetizione già assunto prima dell’aggiudicazione del
servizio;

5. di dare atto che sono state acquisite le dichiarazioni e la documentazione dalla Nenè Services
attestante il mantenimento dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 50/2016 e che nel contempo
l'Amministrazione procederà alle necessarie verifiche;

6. di disporre che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, venga pubblicata all’albo pretorio online, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”
sotto la sezione “Bandi e contratti” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Acquasanta Terme, 26-08-2021 Il Responsabile del Servizio

(F.to Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   217 del 31-08-2021 a Competenza   CIG 8521482567

5° livello 04.02-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo        804 / Articolo     3
SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA.

Causale SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELLINFANZIA E PRIMARIA - RINNOVO
DELLAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LANNO SCOLASTICO 2021/2022 - ASSUNZIONE
DELLIMPEGNO DI SPESA

Importo 2021 Euro 38.748,25

Importo  2022 Euro 59.585,65

Variazione impegno del 31-08-2021  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   310 del 21-12-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     89 DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRAT del 17-12-
2020 avente per oggetto SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA
DELLINFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI ACQUASANTA TERME PERIODO NOVEMBRE 2020- GIUGNO 2021
CIG

5° livello 04.02-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo        804 / Articolo     3
SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA.

Causale SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA - RINNOVO
DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/2022 - ASSUNZIONE
DELL'IMPEGNO DI SPESA

Importo 2021 Euro -17.258,67

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 31-08-2021 al 15-09-2021.

Acquasanta Terme,  31-08-2021 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 31-08-2021 Il Responsabile del Servizio

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

(Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

